 ООО «ПЛИТВУД»
производство березовой
                                                                                                    фанеры
Стандарт организации
Фанера березовая ламинированная
СТО 15605981 — 002 — 2023
«Утверждаю»
Генеральный директор

7.1.3 наименование и/или товарный знак предприятия-изготовителя и его юридический
адрес;
7.1.4 условное обозначение фанеры;
7.1.5 объем партии;
7.1.6 нормативно-технический документ, по которому производится фанера.
7.2 Качество и размеры листов фанеры проверяют выборочным контролем. Допускается по
согласованию изготовителя с потребителем осуществлять проверку сплошным контролем. При
выборочном контроле листы фанеры отбирают «вслепую» по ГОСТ 18321 в количестве,
указанном в таблице 6.
Таблица 6
Объем партии,
количество
листов
Контролируемый показатель по пунктам:
4.2.1 – Длина ширина листов фанеры;
4.2.2 – Толщина и слойность фанеры;
 4.2.3 - Косина;
 4.2.4 – Отклонение от прямолинейности
кромок
5.1.4 – Допуск по порокам и дефектам в
наружных слоях;
 5.1.7 – Составление наружных слоев по
сортам;
5.1.8 – Вставки из шпона
Объем выборки Приемочное
число
Объем выборки Приемочное
число
Не более 500 8 1 13 1
От 501 до 1200 13 1 20 2
От 1201 до 3200 13 1 32 3
От 3201 до 10000 20 2 32 3
 7.2.1 Определение объема выборки для пунктов (4-12) таблицы 4 – по согласованию
изготовителя с потребителем.
 7.3 Влажность, предел прочности при скалывании по клеевому слою, при статическом
изгибе вдоль волокон, при растяжении вдоль волокон контролируют для каждой марки, толщины
и слойности фанеры не реже одного раза в месяц. Допускается контроль в соответствии с
условиями контракта для каждой партии, для этого отбирают 0,1% листов от партии, но не менее
одного листа.
  7.4 Для контроля выделения формальдегида отбирают один лист фанеры березовой
ламинированной от любого объема выборки. Показатель выделения формальдегида
контролируют для фанеры березовой ламинированной марки FBP/ФЛФ не реже одного раза в 7
суток.
ООО «Плитвуд»
СТО 15605981 — 002 — 2023
Издание: 1
Стандарт организации
Фанера березовая ламинированная
стр. 11 из 18
Изм. Лист Изм. внес Подпись Дата
  7.5 Партию считают соответствующей требованиям настоящего стандарта и принимают,
если в выборках:
 7.5.1 количество листов фанеры березовой, не отвечающих требованиям стандарта по
размерам, косине, прямолинейности, порокам древесины и дефектам обработки, меньше или
равно приемочному числу, установленному в таблице 5;
7.5.2 выделение формальдегида соответствует нормам, установленным в таблице 3;
7.5.3 физико-механические показатели соответствуют нормам, установленным в таблицах
4, 5.
8. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ
8.1 Отбор образцов для физико-механических испытаний проводят - по ГОСТ 9620, EN 326-
1. Для определения выделения формальдегида методом газового анализа - по ГОСТ 30255, ГОСТ